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Abstract

This thesis focuses on the insolvency proceedings of natural persons in the

Czech Republic with the aim to examine the impact of the debt structure on

the probability of being relieved of debts. For this purpose, the linear prob-

ability model and the logit model are used. The analyzed dataset consists

of 269 insolvency proceedings for which the insolvency petition was filled

between 2008 and 2017. We found that the debtor with a higher share of

nonbank debt has a higher probability of being relieved of debts than the

debtor with a higher share of bank debt. Moreover, the number of kids and

the number of creditors negatively affect the probability of being relieved of

debts.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá insolvenčńım ř́ızeńım fyzických osob v

České republice s ćılem prozkoumat vliv struktury dluh̊u na pravděpodobnost

oddlužeńı jedince. Pro tento účel byl použit lineárńı pravděpodobnostńı

model a logit model. Analyzovaný dataset obsahuje 269 insolvenčńıch ř́ızeńı,

ke kterým byl insolvenčńı návrh podán mezi lety 2008 a 2017. Zjistili jsme,

že dlužńık s větš́ım pod́ılem nebankovńıch dluh̊u má větš́ı šanci být oddlužen

než dlužńık s větš́ım pod́ılem bankovńıch dluh̊u. Dále jsme zjistili, že počet

dět́ı a počet věřitel̊u má významný negativńı vliv na pravděpodobnost oddlužeńı.
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Research question and motivation

In 2008 came into force The Act No. 192/2006, Coll. on Insolvency and

Methods of Its Resolution (Insolvency act). It brought a new restructuring

option for debtors. There are two ways of dealing with debts: bankruptcy,

reorganization and debt relief.

This thesis will concentrate mainly on debt relief which has two forms.

The first form is repayment debts by monetizing assets and thereafter us-

ing the proceeds to satisfy creditors. The second form is repayment debts

through a repayment plan which usually persists up to five years. In the

second form of debt relief, which is commonly used in the Czech Republic,

debtor should pay off the debt at least by 30 %. After repaying debts, debtor

has no debts and creditors are not allowed to demand their claims.

Submission of a proposal on debt relief and initiating insolvency proceed-

ing has become quite popular. According to Insolcentrum, 200 000 people

submitted a proposal on debt relief between 2008 and 2017, and out of that

around 35 000 people were successfully relieved of debts.

The aim of this thesis is to evaluate the development of insolvency pro-

ceeding, describe the process itself and investigate potential important factors

in insolvency proceeding which have an effect on the satisfaction of claims.

I will focus on the liabilities structure and how does the liabilities struc-

ture influence the satisfaction level. I would like to find out whether there

is evidence that having liabilities from the banking sector implies a higher

satisfaction level.

Contribution

Even though the insolvency proceeding is used on a daily basis, the

research focused on the development of insolvency proceeding results and

deeper analysis of insolvency proceeding is scarce.

This thesis should create a comprehensive overview behind insolvency

proceeding in the Czech Republic that can reveal the efficiency of the in-

solvency proceeding.

There are only a few studies analysing the determinants of claim satis-

faction (Pař́ızek, 2017). However, to my knowledge, a study examining the

influence of liabilities structure on the satisfaction level has not been done.

Methodology

Data from Insolvency Register and statistical portal infoData which are

being administered by the Ministry of Justice of the Czech Republic and

other data will be used. Data will be evaluated using the OLS method. The

dependent variable will be the satisfaction level. The liabilities structure

will be included in the independent variables. I will also use some control

variables as gender, age etc.
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1 Introduction

Debt relief can be a solution to a complicated financial situation for many

people. Nowadays, the insolvency proceeding is a part of lives of thousands

of people. At the beginning of 2019, there were 114 000 debtors who were

in the process of debt relief in the Czech Republic (Insolcentrum, 2020).

The Czech insolvency law has been evolving since 1781. Since then, many

adjustments have been made. These amendments also responded to changes

in the political situation in the Czech Republic. The latest legislation of the

insolvency law, the Act No. 182/2006 Coll. (the Insolvency Act), brought

significant changes. One of the biggest changes is the establishment of debt

relief as a method of resolving personal bankruptcy.

Since 2008, when the Insolvency Act came to force, the interest of debtors

in the insolvency proceeding of natural persons has been growing. The num-

ber of proposals to allow debt relief has been increasing by 30 % each year

(Hospodka et al., 2017a). Despite this fact, the existing literature focuses

mainly on the insolvency proceedings of companies (e.g. Smrčka, 2014).

Only a few papers focusing on personal bankruptcy exist (e.g. Hospodka et

al., 2017; Paseková, 2015). Moreover, the academic research examining the

determinants affecting the probability of allowing debt relief is very scarce

(Maĺıčková, 2014). To our knowledge, a study examining the effect of the

debt structure on the probability of being relieved of debts has not been

done.

This thesis aims to remedy this lack in academic research and investigate

whether the debt structure influences the debtor’s chance of being relieved

of debts. More specifically, we want to examine if the debtor with a higher

share of bank debt has a higher probability of being relieved of debts because

banks are said to be stricter in providing loans, especially in assessing the

creditworthiness of the borrower. Therefore, these people should not be

over-indebted too extensively.

For the purpose of our research, we analyzed the data provided to us by

InsolCentrum. This dataset contains 269 insolvency proceedings for which
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the insolvency petition was filled in the years from 2008 to 2017. All of these

proceedings are already finished - successfully and unsuccessfully.

This thesis is structured into five chapters. The following chapter provides

the theory and literature overview. The term insolvency is adequately

defined, the history and statistics is introduced. Moreover, the flow of the

insolvency proceeding is explained. Furthermore, the creditor perspective is

presented. Chapter 3 explains the empirical part of the thesis. The dataset

is described as well as the further processing of the data. Consequently,

the methodology is described. Finally, the model is developed. Chapter

5 provides an interpretation of the regression results. The last chapter 6

summarizes our findings.
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2 Theory and Literature Overview

The aim of this chapter is to explain the theory important for understanding

the practical part of the thesis.

In the beginning, it is necessary to define the term insolvency properly.

After that, the history of the insolvency in the Czech Republic will be de-

scribed. Moreover, the current legislation with the most important amend-

ments will be introduced. To see how insolvency works in practice, some

statistics of the evolution of insolvency proceedings in the Czech Republic

will be shown. To get a wider perspective of this topic, it is crucial to know

how the insolvency proceeding works in other countries. After that, the

whole process of the insolvency proceeding in the Czech Republic will be ex-

plained step-by-step. In the end, the creditor perspective of the proceeding

will be presented.

2.1 Insolvency in General

According to Richter (2008), it is important for lawyers to understand eco-

nomic methodology. The same applies to people focusing on economics

about law, especially when doing research about the law-related topic.

The general definition of insolvency says that insolvency is a situation

when the debtor does not have enough money to pay his or her debts. How-

ever, there are many other definitions of insolvency, depending on which

field is examined.1

Richter (2008) defines insolvency from three different points of view - the

financial capital structure perspective, the law perspective and the finan-

cial theory. Richter (2009) focuses more on the insolvency of corporations.

However, his definitions can be more or less transformed for individuals.

The type of insolvency from the financial capital structure perspective is

called over-indebtedness. This state occurs when the corporation’s capital

is negative. Regarding the balance sheet of a corporation, this implies that

liabilities are higher than assets. Thus, there is no shareholders’ entitlement

1https://www.oxfordlearnersdictionaries.com/definition/english/insolvency
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to a corporation’s property.

According to the law perspective, the essence of insolvency is having not

enough property for paying debtor’s debts. This state can be tested with

a balance sheet test or a cash flow test. Balance sheet test compares the

debtor’s asset and liabilities. The test examines whether the debtor’s asset

was not consumed or whether liabilities are not too high compared to the

asset. Cash flow test captures the ability of the debtor to pay his or her

debts.

The insolvency from the financial theory perspective can be caused by

three types of crises in the company. The first one is economic distress

which occurs when the net present value of assets is negative. In this case,

it is better to sell the corporation’s assets. Insolvency resulting from the

financial distress as the second type of crises in the company can happen

when the net present value of future cash flow is positive, but the size of

debtor’s liabilities is larger than the size of these cash flow. The last type

of crises causing insolvency is liquidity constraints. Within this crisis, the

company is not able to pay its liabilities even if the net present value of cash

flow is higher than its liabilities.

Insolvency definition from the Czech law perspective is appropriately spe-

cified in the Insolvency Act. According to the law, the debtor is insolvent if

the debtor has

• several creditors and

• outstanding financial liabilities which are more than 30 days overdue

and

• the debtor is not able to fulfil those liabilities.

Not only denitions but also the aim and purpose of insolvency proceedings

are essential to understand. According to Kislingerová (2013), the main aim

of the insolvency proceeding is maximum and quick satisfaction of creditors


[…]


tion is also called as an exogeneity assumption. If the exogeneity assumption

does not hold, the endogeneity arises, and the OLS estimator is biased and

inconsistent. The possible cause of endogeneity is omitted variable bias,

measurement error or simultaneity. To avoid violation of this assumption

in our analysis because of the omitted variable bias, several variables were

included in our models (e.g. region ID).

Due to the fulfilment of these four assumptions, our estimates would be

unbiased and consistent.

To have the best linear unbiased estimators, the satisfaction of the ho-

moskedasticity assumption is needed. According to the homoskedasticity

assumption, the variance of the error term has stay the same given any

value of the explanatory variables. For testing this assumption, Breusch

Pagan test was used. The null hypothesis is assigned to homoskedasticity.

The p-value was lower than 0.05 for all our models. Therefore, there is an

evidence to reject the null hypotheses. Thus, heteroskedasticity occurs in

our models. However, the presence of heteroskedasticity is not rare when

using the LPM model (Wooldridge, 2012).

Despite the fact that our data are of pooled cross-section nature, some

characteristics of the time-series still occur in our dataset. Moreover, our

assumption of random sampling is not surely fulfiled. The random sampling

assumption ensures that the errors for different observations are independ-

ent conditional on the regressors. Therefore, the possibility of occurrence

of serial correlation exists (Wooldridge, 2012). Thus, we decided to test

whether the errors in our analysis suffer from serial correlation. The auto-

correlation occurs if the error terms are correlated across time. We used the

Breusch-Godfrey test for testing autocorrelation. The null hypothesis states

that serial correlation does not occur. For our model, the small p-value in-

dicates rejecting the null hypothesis. Thus, the presence of serial correlation

is confirmed.
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After detecting the presence of autocorrelation and heteroskedasticity in

our models, the appropriate steps need to be done to have accurate estima-

tions.

For our analysis, we decided to use heteroskedasticity and autocorrela-

tion consistent (HAC) estimators. The Newey-West HAC procedure can be

used to deal with autocorrelation. However, this procedure is valid only in

large samples (Gujarati, 2004). According to Long and Ervin (2003), for

data samples with less than 250 observations, the HC3 method should be

used. Since our dataset contains 269 observations, we decided to use the

method HC3. For this purpose, we used the vcovHAC function in RStudio

for correction autocorrelation and heteroskedasticity.
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4 Results

In this chapter, the results of our models that were specified in the previous

chapter will be shown and discussed. Firstly, we introduce regression results.

Then, we identify the method of our interpretation. After that, we interpret

our results. In the last part, we compare our results with the results of

regression on the subsample.

4.1 Regression Results

Table 7 presents the regression results of our models. As mentioned above,

we estimated two logit models that were selected using the LR test.

When comparing our two logit models, we can see that the coefficients for

explanatory variables did not change significantly. After adding two more

explanatory variables in model 2, the regression results for the explanatory

variables indicating debt structure changed marginally. Two explanatory

variables bank debt and assignment became nonsignificant. Moreover, the

coefficient for them lowered. The significance level for variables nonbank

debt, execution did not change in model 2. The change in their size of

coefficients is only marginal.

Thus, we decided to continue in interpreting our results only with logit

model 2. According to LR test, three explanatory variables added in model 2

improve it. The final model 2 has 269 observations. The Mc Faden’s pseudo

R2 is equal to 0.2237.
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Table 7: Results of logit models

Logit model 1 Logit model 2

Kids −0.515∗∗∗ −0.577∗∗∗

(0.149) (0.158)

Average income 0.0001∗∗∗ 0.0001∗∗∗

(0.00003) (0.00003)

Creditors −0.131∗∗∗

(0.032)

Female (D) 0.099

(0.307)

Spouses (D) 1.019∗∗

(0.427)

Bank debt 0.021∗∗∗ 0.010

(0.007) (0.007)

Nonbank deb 0.029∗∗∗ 0.022∗∗∗

(0.007) (0.007)

Assignment 0.024∗∗ 0.013

(0.011) (0.011)

Execution 0.172∗∗ 0.221∗∗

(0.078) (0.086)

Year 2013-17 (D) −1.067∗∗ −1.060∗∗

(0.466) (0.484)

Constant −3.581∗∗∗ −2.356∗∗∗

(0.733) (0.795)

Observations 269 269

Log Likelihood -149.242 -137.788

Pseudo R2 0.1592 0.2237

Notes: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01.

D = dummy variable.
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Table 8: PEAs and APEs for logit model 2

Model 2 - PEA Model 2 - APE LPM 2

Kids −0.12607∗∗∗ −0.09906∗∗ −0.095∗∗

Average income 0.00003∗∗∗ 0.00003∗∗∗ 0.0001∗∗

Bank debt 0.00224 0.00176 0.001

Nonbank debt 0.00473∗∗ 0.00372∗∗ 0.003∗

Assignment 0.00291 0.00229 0.002

Execution 0.04816∗ 0.03784∗ 0.020∗∗

Year 2013-17 (D) −0.19544∗∗ −0.17140∗ −0.193∗∗

Creditors −0.02856∗∗∗ −0.02245∗∗∗ −0.019∗∗

Female (D) 0.02172 0.01703 0.020

Spouses (D) 0.23985∗ 0.17713∗ 0.163∗

Num. obs. 269 269 269

Log Likelihood -149.24152 -149.24152

Notes: ∗∗∗p < 0.001, ∗∗p < 0.01, ∗p < 0.05

D = dummy variable. APE = Average partial effect. PEA = Partial effect at the average.

LPM = linear probability model. LPM is a robustness check for APE.

4.2 Interpretation of Results

The interpretation of coefficients of the logit model is not straightforward.

Thus, the application of the APE and the PEA is needed. Table 8 provides

APE and PEA for our logit model 2. As mentioned previously, we will use

only model 2 for the interpretation. For full results of both models, see
