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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

In her thesis, Anna Bezuchová focuses on the insolvency proceedings of natural persons in
the Czech Republic. The main finding of the thesis is that the debtor with a higher share of
nonbank debt has a higher probability of being relieved of debts than the
debtor with a higher share of bank debt. That is quite surprising since one would assume that
credit risk management of banks is strict.

Anna selected the topic by herself since she has a working knowledge of this area. Therefore
she worked on her thesis independently and with a high level of precision. She also
managed to provide me with the draft in a timely manner. Hence all my notes and comments
are already incorporated.

Contribution
The thesis uses a proprietary dataset, which allows for new and valuable analysis. The topic
itself is not investigated very often due to the data availability (data are not very easily
downloadable since basically everything is just a scanned pdf). Anna also came up with the
idea to focus on the type of debt and whether it may play a role in the success of the
insolvency. That is a completely new idea, never investigated before.

Methods
Anna works with the data with care and understands it well. To get the quantitative results,
she uses a linear probability model and logit in her thesis. Both are proper techniques to
investigate a dataset where the dependent variable is binary. She also does not ignore the
assumptions connected to the models and not entirely straightforward interpretation of the
results. The only minor thing I would prefer would be more charts of the dataset itself.

Literature
The literature overview covers all the introduction to the topic well and also all key-studies
that were written in the Czech Republic. Since Anna uses the LaTex template, the work with
the literature is proper and original ideas are correctly referred to.

Manuscript form
The thesis is well structured and formatted. The only comment from my side is that the flow
of the text could be more fluent in the theoretical part. It is a hard thing to do, given the topic,
but that is also just a reader’s feeling and insignificant remark that I have towards the whole
thesis.

One thing that I might like to be described more in the thesis is the overall logic and details of
benefits/losses of the insolvency within the area of the economics (extension of chapter 2.1
and 2.1.1). Yet, that would make the thesis too long in my perspective, so it would be
necessary to delete some other parts, but I do not know which ones.
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Summary and suggested questions for the discussion during the defense
I have not further questions regarding the content of the thesis. For the defense, I would
suggest that Anna elaborates on her personal opinion about the current legal setting of the
insolvency proceedings and whether she thinks that other rules would be more beneficial for
the economy.

I recommend the thesis for defence and for reasons stated above I suggest grade A.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 29

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 97

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F